et non me tenuistis. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur Scriptura Prophetarum. Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.

7. At illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi scribae et seniores convenerant. Petrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotum; et ingressus intro sedebat cum ministris, ut videret linem. Principes autem sacerdotum et omne concilium quererent falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traducerent, et non invenierunt, cum multi falsi testes accessissent. Novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Ilic dixit: Possum distrinere templum Dei, et post triduum resedificare illud. Et surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondens ad ea que isti aduersum te testificantur? Jesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi: Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. Dicit illi Jesus: Tu dixisti. Verumtamen dieo vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus celi. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit: quia adhuc egens testibus? Ecce nunc auditis blasphemiam, quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Ileus est mortis. Tunc expenerunt in faciem ejus, et colaphis cum eccliderunt. Alii autem palmas in faciem ejus dederunt, dicentes: Propheta nisi nobis, Christe: quis est qui te percussit? Petrus vero sedebat foris in atrio: et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Iesu Galileo eras. At ille negavit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicas. Exenite autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ait huius qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negavit cum iuramento, quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum est facit. Tunc copit delestari et iurare, quia non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit; et recordatus est Petrus verbi Iesu quod dixerat: Prinsquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras flevit amare.

1. Postquam posuit Evangelista preparatoria passionis, hic accedit ad passionem Christi. Et dividitur in duas partes: qua primo narratur passio quantum ad ea quae facta sunt a Judaeis; secundo quantum ad ea quae a Gentilibus, cap. xxvii, 1, *Mane autem facto* etc. Circa primum duo facit. Primo ponitur praenuntiatio dominicae passionis; secundo narratur passio et ordo ibi, *Tunc abiit unus de duodecim*. Praenuntiatur passio tripliciter: verbo Christi; consilio inimicorum; tertio facto et obsequio. Secunda, *Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi*; *tertia, Cum autem esset Jesus in Bethania*. Circa primum primo ponit ordinem praenuntiationis, et ipsam praenuntiationem. Ordinem: *Et factum est cum con-*

summasset Jesus sermones hos omnes. Et dicit¹ sic, quia ipse solus est qui consummare potest. Nos incipere possumus, sed non consummare, juxta ilud Eccl. iv: Multa dicimus, et deficitur. Item dicit, *Sermones hos*, scilicet quos a principio sue predicationis dixerat, ex quo dixerat supra iv, 17: *Ponitentiam agite etc.* Vel sermones quos dixerat de praenuntiatione gloriae: quia passio fuit exaltatio gloriae. Phil. ii, 3: *Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, et estium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* Item non dicit solum omnes, sed *hos omnes*, quia omnia ad utilitatem credentium et fidei est locutus. *Scitis quia post biduum pascha fiet.* In ista praenuntiatione non simpliciter praenuntiat, sed dicit; *Post biduum pascha fiet.* Et hoc factum est ad designandum quod non quacumque passio est passio Christi, sed quae signatur per paschale sacrificium. Et dicit, *Post biduum*. Et secundum hoc debetis considerare, quod verba haec dicta fuerunt luna decimatertia, idest feria tertia, quia luna decima quinta celebrabatur pascha. Sed habetur in Joan. xii, quod Dominus venit in Bethaniam, et hoc in die sabbati. Et alio die venit in Hierusalem, et ibi ejicit vendentes et ementes. Et in die lunae rediit, et vidit item arentem, cui male-dixit. Et secundum Mareum, in die martis rediit, et tunc in illo die constituit omnes parabolias illas. Et illo die cum consummasset sermones hos, dixit: *Scitis quia post biduum pascha fiet.* Hoc nomen *Pascha*, secundum quod dicit Hieronymus, a poscendo dicitur; sed proprio dicitur phase, quod est transitus. Quadruplex autem est transitus, secundum quod pascha quadriplexiter accepitur. Secundum historiam celebrata est pascha, quando exterminator percussit primogenita Aegypti: tunc praecepit Dominus quod manducaretur phase, Exod. xi, 4. item secundum allegoriam est transitus Christi per mortem. Et de isto, Joan. xii,

¹ Al.: « et item dicit. »

4 : Sciens Jesus quod Jam hora esset ut transiret de hoc mundo ad Patrem etc. Item est moralis, sive typicus, secundum quod de carnali conversatione transitur ad spiritualem. Eccl. xxiv, 26 : *Transite ad me, omnes qui concupiscitis me.* Item transitus generalis est, secundum quod dicitur quod cœlum et terra transibunt etc. Unde post duos dies, scilicet post doctrinam veteris et novae legis. Secundum graecum dicitur a paschi, quod est pasci : unde congrue sciens Christus quod transiret a mundo ad Patrem, dixit : *Et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.* Non dicit a quo tradetur, quia traditus est a Patre. Rom. viii, 32 : *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* Item a seipso. Ad Ephes. v, 2 : *Dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis etc.* Item a Juda. Ille : *Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam?* Item a Judeis Pilato. Joan. xviii, 35 : *Gens tua et pontifices tui tradiderunt te mihi.* a Pilato gentibus : unde dicitur Joan. xix, 16 : *Tradidit eum ad crucifigendum.*

Tunc congregati sunt principes sacerdotum etc. In parte ista ponitur perversum consilium Pharisæorum : et primo ponitur consilium de Christi passione : secundo de dilatione, ibi, *Dicebant autem : Non in die festo.* Circa primum notare possumus, quod peccatum Iudeorum aggravatur ex tempore : quia *tunc*, imminente paschali festivitate. Isa. lviii, 13 *Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo.* Sed, ut credo, non ad diem immediatum refertur, sed circa illud tempus : quia Joan xi, 13, habetur quod *collegebant consilium, et ex illa die cogitaverunt ut interficerent eum.* Et tunc dicitur quod recessit Jesus in regionem juxta desertum. Unde non fuit hoc immediate factum. Vel potest dici, quod his fuit factum. Item aggravatur ex multitudine : unde dicitur : *Congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi.* Isa. i, 14 : *Solemnitates vestras odivit anima mea : ecce enim manus vestræ sanguine plena sunt.* Item ex conditione peccantium, quia

erant de majoribus¹; unde dicitur : *Principes sacerdotum.* Hier. v, 5 : *Iba ad optimates, et loquar eis :* et post : *et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperant vincula.* Et Psal. n, 2 : *Astiterunt reges terræ² et principes convenerunt in munum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Item ex loco, quia in atrio principis sacerdotum. Unde isti debebant alios cohibere a malitia, ipsi autem faciebant. Dan. xii, 5 : *A senioribus egressa est iniqüitas.*

Sed numquid erant multi principes? Praeceperat enim Dominus quod esset unus solus summus sacerdos; sed non sufficiebat eis : unde propter cupiditatem, sacerdotium divisorant. Item jam amiserant, et a Romanis sacerdotium emebant. Vel vocal principes illos qui ante eum fuerant principes, et illum qui illius anni fuerat princeps.

Item tangitur illud de quo consiliaabantur : *Ut Jesum dolo tenerent.* Et hoc erat fatuum, eum credere dolo tenere qui² omnia sciebat. Hier. ix, 8 : *Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est.*

Ditebant autem : Non in die festo. Ille agitur de dilatatione : et ponitur consilium, et ratio. *Dicebant autem : Non in die festo.* Posset aliquis dicere, quod hoc dicent ex devotione; ideo hoc tollit dicens : *Ne forte tumultus fieret in populo :* sciebant enim quod multi habebant enim prophetam, quidam vero ut Christum : ideo dissensio erat in populo, sicut habetur Joan. vii et ix; ideo timebant ne tolerarent eum a manibus suis. Hoc isti cogitabant; sed aliud cogitabat Christus : unde illi duo cogitabant; scilicet quod cum volcebant occidere, et quod non in die festo crucifigeretur, ad significandum quod ista immolatio succedebat immolationi agni paschalidis.

Cum autem esset Jesus in Bethania. Ille ponitur prænuntiatio per factum mulieris : et primo ponitur factum ; secundo reprehensio ; tertio ex ensatio. Secunda ibi, *Fidentes autem discipuli, indignati sunt;* tertia ibi, *Sciens autem Jesus.* Circa primum quatuor facit. Primo locus deserbitur ; secundo persona ; tertio fa-

¹ Al. : « de manibus. »

² Al. : « quia. »

cultas ; quarto opus. Primo duplex locus ponitur ; scilicet generalis, et specialis. Generalis, cum dicit, *Cum esset Jesus in Bethania*; specialis, cum dicit, *In domo Simonis leprosi*.

Notate, quod tunc non erat leprosus, sed curatus fuerat a Christo : si enim esset, non remansisset Christus cum eo : cum esset illud prohibitum in lege : et tamen utrumque ad mysterium attinet¹. Bethania domus obedientiae dicitur : unde per hoc significatur ejus obedientia. Phil. ii, 8 : *Factus est obediens usque ad mortem*. Ideo competit ei esse² in domo leprosi. Isa. lxi, 4 : *Et nos reputavimus eum ut leprosum*. Et ob hoc potius ibi venit. Alia ratio potest esse litteralis, scilicet ut illa haberet fiduciam veniendo ad Christum, quia iste erat cognatus Marie : et curatus erat ab eo a lepra corporali, et ipsa veniebat ut curaretur a lepra spirituali. Et notandum, quod nullus alius dicitur venire ad Christum pro salute spirituali, excepta ista : ideo laude digna sunt.

Accessit ad eum mulier. Ecce persona. Matthæus et Marcus dicunt hoc accidisse in eodem loco ; Joannes et Lucas non. Lucas enim loquitur de ista cap. vii, et Joan. xi. Est ergo quorundam opinio, ut fuit Origenis, quod fuerunt mulieres plures, Loquamus de primis duabus. Expressus dicit Hieronymus, quod illa de qua loquitur Lucas, non fuit soror Lazarci : quia de illa dicitur quod pedes unxit, de ista dicitur quod pedes et caput. Ambrosius super Lucam dicit quod utrumque potest dici : quod sit eadem, vel diversa. Si dicimus quod eadem, possumus dicere : Et si eadem, non tamen ejusdem meriti ; sed peccatrix non est ansa caput tangere, sed post habita fiducia caput unxit. Et Augustinus probat quod sit eadem : quia Joan. xi, 5, antequam accedat ad istud factum, dicit : *Erat autem Maria soror Lazarci, que unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus rapillis suis*. Ideo videtur quod illa de qua Lucas loquitur, sit eadem cum illa que est soror Lazarci. Origenes dicit, quod non est ea-

dem illa de qua Lucas loquitur, et illa de qua Joannes loquitur. Et potest probari ratione temporis : quia illud legitur factum antequam iret in Iherusalem : hoc factum est cum dicit : *Scitis, quia post biduum pascha fiet*. Item ex loco ; quia illa in domo Marthæ, de qua in Joanne. Haec autem in domo Simonis. Item per hoc quod ibi pedes, hic caput ungit. Quartum est quod ibi Joan. xi, 5, Judas dixit : *Ut quid perdito haec?*³ Hic autem quod omnes discipuli. Augustinus dicit, quod eadem mulier est : et respondet ad rationes Origenis. Ad primam dicit, quod Matthæus non servat ordinem historicæ, sed recitat : quia ex hoc casu assumpsit Judas occasionem peccandi, cum vidiit unguentum effundi. Quod obiectum de loco, Augustinus non solvit. Potest tamen sic solvi : quia iste homo erat magna auctoritatis, et potestatem habens, et domus una eorum, quia cognatus ejus erat. Alter quomodo verum esset quod dicitur Joan. xi, 2 : *quod fecerunt ibi canam... et Lazarus erat viuus de discubentibus?*

Accessit ergo mulier habens alabastrum unguenti. Alabastrum est genus marmoris quod est translucens, et sicut inde fenestrae : et de ista petra siebant quedam vasa ubi conservabant unguenta, sicut modo sicut de terra contrita, quia ex sui frigiditate erant conservativa : unde alabastrum, idest vas de alabastro, plenum unguento. Et dicitur hic *Pretiosi*, alibi quod nardi pistici : pistis Graecæ, fidelis Latina. Unde pistici, idest non sophisticati. Consequenter effectus ponitur : *Et effudit super caput ejus discubentis.*

Sed hic est questio duplex. Quomodo Christus sustinuit, quia videtur ad lasciviam pertinere? Ad hoc respondit Augustinus de *Doctrina Christiana* Aliter existimatur in persona communii, aliter in persona prophetica : quia in persona communii secundum factum, sed in prophetica secundum suam significacionem. In persona communii significaret lasciviam ; in persona prophetica significacionem. Expositio allegorica, quia significat

¹ Al. : « ministerio attinet. »

² Al. : « quod esset. »

³ Ibi. : « Quare hoc unguentum non vovit trecentis denariis, et datum est egenis. »

⁴ Al. deest : « cœnam. »

sepulturam Christi, quia antiquitus corpora solebant immungi. Marti xiv, habetur quod prævenit corpus immungere in sepulturam. Item mystice unguentum significat quodecumque opus bonum. Istud autem opus dupliciter potest fieri: quia quoddam est quod non fit propter Deum, sed propter justitiam naturalem, ut opus gentilis; et hoc est unguentum, sed non pretiosum; si propter Deum, sic est pretiosum unde pedes ungit quando bonum opus facit propter utilitatem proximi; sed quando ad gloriam Dei, tunc ungit caput.

Sed quid est quod dicit Joannes quod pedes, et Matthæus quod caput? Augustinus dicit, quod utrumque.

Sed quid est quod dicit Marcus, quod fregit alabastrum? Dicit Augustinus, quod sicut accidit aliquando quod aliquis effundit sic ut nihil remaneat, et post frangit; sic fecit ista: et effudit, et frexit. Vel si vult aliquis calumniari, potest dici, quod primo pedes, deinde caput unxit.

Tunc sequitur increpatio mulieris. *Videntes autem discipuli, indignati sunt.* Sed hic opponitur, quia Joan. xv, dicitur quod solus Judas dixit: iste quod omnes. Duplex est responsio, secundum Ileronymum: quia illud quod dicitur hie quod discipuli dixerunt, dicitur per synechohem: *discipuli*: idest unus ex discipulis; et hic modus consuetus est in Scriptura. Heb. xi, 37: *Secti sunt*, quia unus sectus, scilicet nonnisi Isaías. Vel potest dici quod omnes, quia, secundum quod dicit Augustinus, Judas omnes excitavit. Item quod alii excitati propter inopiam pauperum; iste vero motus fuit propter avaritiam: unde dicunt; *Ut quid perditio haec?*

Sed quare hoc dicebant? Audierant¹ Dominum multum commendasse misericordiam. Supra xix, 21: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus.*

Sciens autem Jesus ait illis. Ille ponit excusatio mulieris: et duo facit. Primo excusat et commendat; secundo præmium eis tangit: *Amen dico vobis etc.* Et primo excu-

sat: secundo objectioni discipulorum respondet; tertio exponit quod dixerat. Dicit ergo: *Quid molesti estis huic mulieri? Dominus semper est advocatus hujus mulieris:* quia Luc vii 39: Phariseus accusabat eam de peccato: unde dicebat: *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum etc.* et Dominus excusavit eam per dilectionem. Item Luc. x, etiam Martha accusabat eam de otio; et Dominus excusabat eam per contemplationem. Ille discipuli do unguenti effusione, et Dominus excusat eam ex devotione, dicens: *Quid molestis estis huic mulieri?* Job vi, 27: *Super pupillum irruitis, et subverttere nitimini amicum vestrum. Opus bonum operata est in me.* Prov. iii, 27: *Noli prohibere aliquem bene facere; si potes, tu ipse bene fac.* Chrysostomus: Aliquando contingit quod aliquis facit bonum opus ex genere, et forte melius facere potuisset: unde aliter est agendum ante factum, et post factum. Unde post factum, de facto commendandus est; sed si veniret ante factum, consulendum esset ei quod faceret quod melius est. Unde credendum, quod si a Domino petiisset ante consilium, dixisset ei quod daret² pauperibus. *Nam pauperes semper habebitis vobiscum etc.* Ille ponit responsio ad objectionem eorum, quia illi dicebant quod poterat dari pauperibus. *Me autem non semper habebitis.* Verum est secundum præsentiam corporalem, sed semper erit secundum præsentiam spiritualem. Unde dicit infra ult., 20: *Ecce ego vobissem sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Et quid fecit? *Mittens autem hoc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.*

Sed quid est? Numquid intendit seperire Christum? Non. Sed, sicut dicit Augustinus, Spiritus sanctus sicut monet ad loquendum, ita aliquando ad operandum: unde scriptum est, Rom. viii, 14: *Qui spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege.* Unde accidit quod a Spiritu sancto instruatur aliquis ad aliquem sensum quem non intendebat. Sic ista bonum opus intendebat, sed Spiritus sanctus illud ordinabat ad sepulturam.

¹ Al.: « audierunt. »

² Al.: « dedisset. »

Dicit : *Bonum opus operata est in me.* Posset aliquis dicere quod dare proximo esset bonum opus. Verum est, sed non tantum quod prædicetur per universum mundum : ideo subdit : *Amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur in menoriā ejus, idest in commendationem ejus.* Hieronymus dicit, quod iste crucifixus prænuntiat Evangelium narrandum in universo mundo ; et tamen non erat adhuc divulgatum cum Matthæus scripsit. Item notate, quod multi volunt divulgari nativitatem suam per universum mundum, et deleta est memoria eorum ; factum tamen hujus non est determinatum. Prov. x. 7 : *Memoria justorum cum laudibus.* Et Psal. cxi, 7 : *In memoria externa erunt justi.*

Tunc abiit unus de duodecim. Supra posuit triplicem prænuntiationem¹ dominicae passionis ; sic intendit ad narrationem : et duo facit. Primo premittit præparatoria ; secundo agit de ipsa passione, ibi, *Adhuc eloquente etc.* Sunt autem tria præparatoria. Primo ponitur tractatus præditionis ; secundo institutio communio dominicae ; tertio de oratione Christi. Secunda ibi, *Die autem azymorum etc.* Tertia ibi, *Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani.* Circa primum tria. Primo describitur persona proditoris ; secundo tractatus præditionis : tertio solicitude. Dicit ergo, *Tunc.* Intelligatis quod non refertur ad immediate præcedens, quia de ista muliere per transpositionem dictum est ; sed retrorqueret ad illud quod dictum est, quod *congregati sunt principes sacerdotum et senioris populi... ut Jesum dolenter et occiderent.* *Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Scarioth.* Et describitur persona ejus ex tribu. Ex officio, quia unus erat de duodecim specialiter vocatis. Joan. vi, 71 : *Nonne vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?*

Sed quare futurum malum et proditorum voluit eligere? Prima ratio potest esse² ad significandum quod nullum condonuat propter suam prædestinationem,

vel salvat, sed propter præsentem justitiam ; unde si damnaret propter suam prædestinationem, non imputaretur alii cui. Item propter consolationem hominum : sciebat enim esse futurum quod multi deciperentur in electionibus ; sicut de Philippe accidit, qui elegit Simonem magum ; ideo Dominus permisit inter discipulos proditorem esse. Alia potest esse ratio, ut nullus vituperaretur si aliquis esset malus, cum in primo collegio unus fuerit malus.

Item describitur ex nomine persona proditoris : *Qui dicebatur Judas.* Inter discipulos vocati fuerunt hoc nomine duo ; tamen unus fuit malus ; per quod significatur, quod quidam confiteentes Deum sunt boni, quidam mali. De bonis Ps. cxiii, 2 : *Facta est Judæ sanctificatio ejus.* De malis dicitur ad Titum I, 16 : *Confiteentes se nosse Deum, factis autem negant.* Item describitur a patria, *Scarioth.* Est villa quædam, et interpretatur memoria mortis, quia peccatum Iudei in memoria habetur. Et potest ad illud referri quod dicitur Hierem. xvii, 1 : *Pecatum Judæ scriptum est stylo ferreo in uigore adamantino.* Ad principes sacerdotum, qui Christum habebant interficere, oblivisceens illius quod dictum est Ps. I, 1 : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum etc.* Et in Gen. xlix, 6, dicit Jacob : *In consilium eorum non descendat anima mea. Et ait illis.* Ille ponitur tractatus præditionis : et primo ponitur tractatus ; secundo consummatio. Et primo consideranda est cupiditas ejus ; secundo presumptionis. Cupiditas, cum dicit : *Quid vultis mihi dare, et ego cum vobis tradam?* Propter pecuniam, omnem amicitiam contumcisit. Eccli. x, 10 : *Nihil est iniurius quam amore pecuniam : hic enim animam suam renalem habet.* Iste enim, quia non refrenavit cupiditatem, incidit in præditionem. Quia enim vidit quod fraudatus erat pretio unguenti, ideo voluit recuperare in prodendo Christum. Item tangitur presumptionis, cum dicit : *Et ego cum vobis tradam.* Magna presumptionis fuit cum tradere qui omnia sciebat. Item loquitur isto ut valde male

¹ Ali : « posuit egius triplicem prænuntiationem. »

² Ali : « prima ratio est. »

sentiens de Deo : quia quando aliquis vult vendere rem quam diligit, imponit ei pretium ; sed quando habet rem de qua vult se expedire, dicit : Date mihi quod placet. Sic dicit iste ; *Quid vultis mihi dare?* idest, date quod vultis. *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem :* Psalm. cv, 24 : *Et isti constituerunt ei triginta argenteos.* Dicit Origenes, quod simili modo faciunt qui pro temporali commendo Deum dimittunt. Habitat enim in nobis per fidem ; sed tunc dimittimus quando nimis temporalibus adhaeremus : unde dicit : *At illi constituerunt ei triginta argenteos.*

Sed quare ita expressit? Quia ita significatum erat per illud Zach. ii, 12 : *Et appenderunt mercedem meam triginta argenteis.* Et non est dicendum, quod Joseph venditus fuit triginta denariis ; sed Scriptura vult quod solum viginti argenteis, idest denariis.

Sed quid vult dicere quod triginta? intelligendum est. Iste numerus componitur ex quinque et sex, unde quinque sex sunt triginta. Per quinque significantur quinque libri Moysi, vel temporalia, quae subjecta sunt quinque sensibus ; unde signatur, quod post legem Moysi in sexta ætate fieret salus. *Et exinde quærabat opportunitatem ut eum tradiceret.* Ille ponitur sollicitudo. Et quare hoc faciebat? Ut facilius et occultius facinus perpetraret, sicut est de peccantibus, quia *qui male agit odit lucem.* Joan. iii, 20 : et Job xxiv, 10 : *Oculus adulteri observat caliginem.*

2. Tunc agit de constitutione sacramenti : et quia nova succedunt veteribus, ut¹ dicitur Levit. xxvi, 40 : *Novis supervenientibus vetera projiciatis* : primo agit² de veteri ; secundo de novo. Circa primum duo³. Primo ponitur præparatio paschæ ; secundo ponitur prænuntiatio proditoris, ibi, *Et edentibus illis dixit etc.* Et circa primum primo tempus designatur ; secundo præparatio convivii ; tertio institutio sacramenti. Dicit ergo : *Prima die azymorum.*

Et hic potest esse objectio : quia hic

dies erat prima dies paschæ. Et videtur contra hoc quod dicitur in Joan. xiii, 4 : *Ante diem festum paschæ etc.* Dicunt græci, Matthæum, Lucam et Marcum errasse, et quod Joannes correcxit eos, quia fuit facta ante diem paschæ : unde dicunt quod Dominus passus est decima quarta luna, et ñenam fecit decima tercia : unde dicunt quod Dominus consecit non in azymo, sed in fermento⁴. Et hoc nituntur confirmare plurimi argumentis. Primo, quia dicitur Joan. xviii, 28 : *quod non introierunt, ut non contaminarentur, sed manducarent pascha.* Et ita die passionis debabant comedere pascha. Item alia ratio eorum, quia mulieres præparaverunt aromata ; ideo etc. Sed hoc non potest stare, quia Dominus non fregit ceremonias. Non enim invenitur quod præveniretur pascha ; invenitur tamen quod prolongaretur. Et dato quod præveniretur, hoc non est pro Græcis, quia scriptum est quod pascha debebat comedи cum azymis, et lacteis agrestibus. Si ergo alter fecisset, contra legem fecisset. Ideo secundum quod tres Evangeliste dicunt, hoc fuit factum decimaquarta luna, et tunc erat necesse comedere pascha.

Quid ergo respondendum ad id quod dicit Joanes : *Ante diem festum paschæ?* Dicendum, quod consuetudo fuit quod incipiunt diem a vesperis, et sic dies paschalis a vesperis incipiebat. Et hoc habetur in Exod. xii, 14 : *Decimaquarta luna⁵ ad vesperum celebrabit pascha.* Et ex tunc non inveniebatur fermentatum in domibus Iudeorum usque ad vigesimum primum diem. Unde si computamus a vespere quartædecimæ lunæ, præparatio fuit facta ante diem paschæ, tamen erat decimaquarta luna. Vocat ergo Joannes diem illum azymorum, et diem paschæ decimamquintam lunam.

Quod tu dicas secundo ex Joan. loc. cit. quod non introierunt prætorium ut non contaminarentur etc., Chrysostomus solvit, et dicit, quod Dominus non prætermisit aliiquid de legalibus observantiis : unde pascha comedit decimaquarta luna,

¹ Al. : « et. »

² Al. : « primo ergo. »

³ Al. deest : « duo. »

⁴ Al. : « in fermento. »

⁵ Al. : « quod xiv luna. »

Sed isti principes inhiarunt ad intersec-
tionem Christi, propter quod distulerunt,
et tunc non celebraverunt, et hoc contra
legem suam. Vel per pascha intelliguntur
azimi.

Quod dicunt de mulieribus, dicit Au-
gustinus, quod habebant multas solem-
nitates; sed sabbatum solemnior erat
solemnitas; unde non lieebat sabbato
præparare cibaria; quod tamen lieebat
in aliis festis, sed in die sabbati non.
Ideo tunc ita accidit quod festivitas pas-
chæ accidit in die veneris, et sequebatur
sabbatum; ideo tunc præparaverunt, et
in die sabbati quieverunt. Ideo possumus
dicere, quod deceima quarta luna celebra-
vit pascha.

Sequitur sollicitudo discipulorum. *Ac-
cesserunt discipuli ad Iesum dicentes: Ubi
vis paremus tibi comedere pascha?* Et
primo ponitur inquisitio; secundo man-
datum; tertio impletio. Dicit: *Accesser-
unt discipuli ejus.* Sed qui discipuli?
Dicit Reinigius, quod ex obsequio Judas,
ut celaret præditionem suam. Tameo
Leo Papa dicit, quod etiam alii: *Ubi
vis paremus tibi comedere pascha?* Per
hoc designatur quod Christus non habe-
bat ibi dominum, nec aliquis de societate;
ideo signatur paupertas ejus: unde su-
pra 8, 20: *Filius autem hominis non ha-
bet ubi reclinet caput suum.*

At ille dixit. Ille ponitur mandatum.
Et primo denuntiat hospitem; secundo
passionem; tertio exposcit locum ad con-
vivandum. Dicit ergo: *Ite in civitatem
ad quemdam.* Et notare debetis, quod
non erat hospitatus in civitate, sed in
Bethania.

Sed quid est quod dicit, *Quemdam?*²
Dicit Augustinus, quod Dominus aliquem
certum nominavit; sed quia non erat ne-
cessarium nominare, Mattheus prætermi-
nit nominare. Chrysostomus dicit, *Ite ad
quemdam,* idest ad quemcumque: quia
voluit ostendere suam virtutem, ut non
turbarentur de passione. Ita enim erat di-
ulgata fama ejus quod jam sententiam tu-
erat quod qui reciperet eum, fieret ¹extra
synagogam. Unde voluit dare intelligi,

quod non reciperet eum aliquis nisi im-
mutaret cor ejus. Proverb. xxi, 1: *Cor
regis in manu Domini, et quicumque
voluerit inclinabit illud.*

Et dicit ei etc. Prænuntiat passionem,
ut non turbentur: unde dicit, *Tempus:* non
quodcumque dicitur, sed determina-
tum a Patre. Secundum istum inodum di-
citur Joan. vi, 6: *Tempus meum nondum
advenit, tempus autem vestrum semper est
paratum.* Apud te facio pascha idest,
celebrabo paschale convivium apud te.
Et addit, *Cum discipulis meis:* ad deno-
tandum, quod non occulit, sed publice.
Secundum Chrysostomum, istud dixit,
quia volebat quod præparentur cibaria
sufficientia et sibi et discipulis.

Sed quid est quod ipse celebravit, et
nos non debemus celebrare?³ Quia Joan.
xii, 13, dicitur: *Exemplum dedi vobis,
ut quemadmodum ego feci, ita et vos fa-
ciatis.* Ad hoc respondet Augustinus,
quod sicut Christus passus est ut a morte
nos redimeret, sic legem voluit observare,
ut nos a lege absolveret.

Tunc sequitur executio: *Et fecerunt
discipuli sicut præcepérat vis Jesus etc.*
Similiter habetur Exod. xxiv, 3: *Omnia
verbū que præcepit Dominus faciemus.*
Consequenter agitur de convivio: *Vespere
autem factō discumbebat cum duodecim
discipulis ejus.* Et dicitur, *Vespere,* quia,
sic præcipit Exod. xvi, 12: *Decima-
quarta luna⁴ ad vesperam celebrabitis
pascha.* Vel *vespere,* quia tendit ad oce-
sum. Zach. xiv, 7: *Et in tempore resperi-
erit lux.* Vel signatur verus transitus
Christi, scilicet finis: ad vesperum enim
est finis diei.

E' edentibus illis dixit etc. Ille ponitur
de prænuntiatione proditoris. Et primo
desi mat ex societate; secundo ex auto-
ritate; tertio ex propria voce. Secunda
ibi, *At ille respondens etc.* Tertia ibi, *Tu
diristi.* Et circa primum primo ponitur
prænuntiatio; secundo effectus, *Et can-
tristati sunt.* Unde dicit: *Et edentibus illis
dixi: Amen dico vobis, quod unus res-
trum me traditurus est.* *Amen dico:* affir-
mat, quia magnum dicebat, *quod unus*

¹ Al. : « intelligitur. »

² Al. : « quidam. »

³ Al. : « quod fieret. »

⁴ Al. : « et non celebrare debemus. »

Al. : « pr. diu rat. »

Al. : « quod xiv luna. »

vestrum : quos elegi esse columbas Ecclesiæ Eccl. vi, 10 : *Est amicus socius mensæ, et non permanet in die necessitatis.* Et in Hier. ix, 4 : *In omni fratre tuo non habeas fiduciam.* Tunc sequitur effectus ; et est duplex effectus, tristitia, et dubitatio. Quantum ad tristitiam dicit, *Et contristasti.* Et quare ? Contristabantur de morte Christi, quia amarum erat eis carere tali duce, tali patrono. Item tristabantur de tali scelere quod erat futurum. Hier. ix, 4 : *Quis dabit oculis meis fontem lacrymarum?* Tunc ponitur dubitatio ; *Caperunt singuli dicere.*

Sed quare dubitabant ? Nonne unusquisque erat certus ad se ? Responsio. Instructi erant discipuli, quia homines sunt cito proni ad peccatum : unde Apostolus I Corinth. x, 12 : *Qui stat, videat ne cadat.* Item dubitabant, quia magis ei credebant, quam propriae conscientiae. Simile est illud quod dicitur I Corinth. iv, 4 : *Nihil mihi conscius sum; sed non tamen in hoc justificatus sum.*

At ille respondens ait : *Qui intingit manum in paropside, hic me tradet.* Hic ponitur prænuntiation ex verbo prophetico. Et primo ponit prænuntiationem propheticeam ; secundo necessitatem passionis ; tertio pœnam proditoris. Dicit ergo : *At ipse respondens ait.* De hoc potest intelligi illud Psalm. xi, 10 : *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplicationem.* *Qui intingit manum in paropside.* Marcus dicit, *In catino.* Paropsis dicitur vas quadrangulare, et dicitur quasi latera paria habens ; catinus dicitur vas fletile ad recipiendum liquores : unde in catino reponebantur liquores, in paropside secca : unde poterat ibi esse utrumque. Vel dicebatur paropsis, sed ex officio catinus.

Et quid est quod dicit : *Qui intingit manum in paropside ?* Dicendum, quod consuetudo apud antiquos erat quod multi comedebant¹ ex una scutella, et forte vas accipiebant. Unde omnes admirantes retraxerunt manum, praeter Judam, ut magis excusaret se : et ideo erat verbum dubium, quia simul intingebat cum omnibus : ideo noluit eum tegere, ne fieret

magis peccator. Vel potest dici, quod duo et duo sedebant, et istum secum posuerat, ut ipsum retraheret. Sed multi per amicitiam non retrahuntur.

Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Quid est quod dicit, quod tu traderis ? Dicit : *Filius hominis vadit, scilicet propria voluntate.* *Oblatus est,* quia ipse voluit ; sicut scriptum est Isa. lxi, 7. Unde prædicta fuit passio a prophetis, ut habetur Lue. ult, 27 : *Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant.* Et ita Filio hominis nihil nocet, quia sit quod ipse disponuit.

Sed dicet aliquis : Si vadit ex propria voluntate, ergo non est imputandum Indiae. Dicendum, quod immo, quia hoc mala voluntate faciebat, quod Filius spontaneus agebat.

Ideo sequitur pœna : *Vx autem homini illi per quem Filius hominis tradetur.* Sicut supra xviii, 7 : *Necesse est ut veniant scandala; vx autem homini illi per quem scandalum venit.* Et tangitur magnitudo pœnae : *Bonum erat illi, si natus non fuisset.* Ex hoc sequitur occasio erroris. Dicunt enim quidam, quod non existenti non infertur pœna ; ideo dicunt quod melius est simpliciter non fuisset : quod est contra Apostolum, ad Rom. ix. Unde, secundum Hieronymum, dicendum quod loquitur secundum communem modum loquendi ; idest, minus documentum ; idest, majus tormentum sentit quam si natus non fuisset. Et ad hoc videtur facere quod dicitur Eccl. iv, 2 : *Laudavi magis mortuos quam viventes.* Et hoc est contra Augustinum in libro de libero Arbitrio. Quod nihil est, non potest eligi. Item quod eligimus, est propinquius felicitati ; sed quod non est, non est propinquum felicitati. Quid est ergo dicendum ? Potest ne aliquis magis eligere non esse, quam pœnale esse ? Ideo dicendum, quod non esse dupliciter potest accipi : vel secundum se, vel per comparationem ad aliud. Secundum se, dico quod non est eligibile, ut dicit Augustinus ; sed per

¹ Al. : « comedant. »

comparationem ad aliud, est eligibile, ut dicit Hieronymus. Quia hoc non est aliquid in natura, sed secundum apprehensionem anima accipitur ut aliquid, ut non sedere. Sed electio accipitur ab eo quod est apprehensum; ideo carere malo, accipit ut bonum. Quando ergo eligit non propter se, sed in quantum exclusivum mali, sic eligit, ut dicit Philosophus.

Per hoc patet responsio ad secundum. Dico ergo, quod illud quod magis removet a malo, recipitur ut magis propinquum felicitati: unde homini febrenti, carere febre, videtur esse felicitatem, quia sub miseriis videtur non esse: unde melius est non esse, quam sub miseriis esse.

Respondens autem Judas, qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum, Rabbi? Notandum, quod simulatores hoc dixit: unde quia tardavit querere, significavit¹ quod erat tristis, sed simulavit. Item alii vocant ipsum Dominum, sed iste Magistrum. Utrumque tamen erat. Joan. xiii, 13: *Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis, sum etenim. Ait illi, Tu dixisti.* Notate mansuetudinem Domini. Supra xi, 29: *Discite a me quia mitis sum, et humili corde.* Et hoc ut nobis exemplum mansuetudinis daret: unde dicit, *Tu dixisti*, idest confessus es. Vel tu dicis ista, non assero ego; sed tu diecis. Unde non est verbum asserentis: nolebat enim cum revelare; quasi dicat: Non assero, sed tu diecis.

3. Supradicte posuit Evangelista celebrationem veteris paschæ; hic ponitur institutio sacramenti altaris. Et primo instituitur sacramentum; secundo praenuntiatur futurum scandalum discipulorum, ibi, *Tunc dixit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini.* Primo duo facit. Primo instituitur paschale sacramentum; secundo hymnus gratiarum actionis, ibi, *Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti.* Et circa primum duo facit. Primo ponitur institutio sacramenti sub specie panis; secundo sub specie vini, ibi, *Et accipiens calicem gratias egit etc.* Circa primum primo tangit facta Christi; se-

cundo verba ibi, *Accipite, et comedite: hoc est corpus meum.* In factis quinque sunt notanda. Primo ponitur tempus; secundo designatur materia; tertio benedictio; quartu fractio; quinto communicatio, sive distributio. Tempus tangit eum dicit: *Conantibus autem eis etc.*, idest, dum essent in conando, idest dum cœnarent.

Et quare hoc constituit in ipsa cena, et non ante? Duplex est ratio. Quia voluit Dominus quod istud succederet veteri sacramento, sicut veritas figura; ideo post constitutionem veteris sacramenti, novum constituit. Levit. xxvi, 10: *Novis supervenientibus vetera projicietis.* Item propter aliud, quia voluit ut infigeretur memoria: quæ enim ultimo audiuntur, altius insignitunt memoria. Thren. iii, 19: *Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absinthii, et fellis.*

Quare ergo constituit Ecclesia quod homines jejuni istud sacramentum receiverent? Dicendum, quod hoc est ad reverentiam sacramenti: conveniens enim est quod ante cibum sumatur. Et hoc intelligendum est eodem die. Cum enim dies a media nocte incipiat, non debet recipere quicquam a media nocte usque ad perceptionem Iunius sacramenti

Sed quæsierunt aliqui, si quodcumque intrat in os, solvat sumptionem sacramenti, ut si bibit aliquis aquam. Intelligendum est, quod duplex est jejunium: scilicet² jejunium Ecclesiæ, et jejunium nature. Jejunium Ecclesiæ non solvit potus aquæ, sed jejunium naturæ solvit: quia etsi aqua per se non nutrit, cum aliis nutrit. Et debet intelligere, quod aquam recipit et potum, si aliquis lavet os, et transglutiat unam gâttam casualliter: non tamen propter hoc debet dimittere, immo computatur cum saliva. Similiter de cibo dico, quod si quis animalium³ comedit in sero, et remanserit aliquid in dentibus, si casu transglutiat,⁴ non propter hoc debet dimittere. Item aliqui conscientiam faciunt, quod si non dormiunt non recipiant. Hoc non habet

¹ Al.: « signavit. »

² Al.: « quod jejunium, scilicet etc. »

³ Al.: « ut si asinus. »

⁴ Al.: « de dentibus si a casu transglutiat. »

locum, quia non fuit de constitutione Ecclesie. Unde non facit ad rem utrum dormiat vel non dormiat.

Accipit Jesus panem etc. Hic tangitur materia. Notandum, quod istud sacramentum, quantum ad aliquid, veteri sacramento attinet, sicut veritas figura. Sacramentum illud sumebatur ut cibus, quia mandatum erat quod comederent agnum; et istud, quod loco ejus sumitur, debet sumi ut cibus. Et sicut ille erat vere cibus, ita et iste agnus Joan. vi, 51: *Caro mea vere est cibus.* Unde falsa est illa opinio quae ponebat, quod solum erat ibi Christus sub signo: quia si ita esset, quid plus haheret istud signum quam illud? Sed illud erat signum tantum; hoc autem est figura et veritas.

Sed numquid est irreverentia, quia aliquis comedat corpus Domini? Dicendum, quod differt iste cibus ab aliis cibis, quia alii eibi convertuntur in corpus nostrum: unde si Christus ita converteretur, irreverentia esset. Sed non est sic, immo e converso, ut dicit Augustinus: Non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me. Unde illud sacramentum finis et perfectio omnium est sacramentorum: et ratio est, quia esse quod est per essentiam, est finis et perfectio eorum quae per participationem. Alia enim sacramenta Christum continent per participationem, in isto autem est Christus secundum substantiam: ideo dicit Dionysius, quod nullum est sacramentum quod non perficiatur in Eucharistia: unde si adultus baptizetur, debet ei dari Eucharistia. Debet ergo sumi in cibo, ut veritas respondeat figura.

Et quare non sub specie propria? Una ratio est ratione meriti fidei, quia fides non habet meritum ubi humana ratio prebet experimentum. Item ut parcatur sumentibus, quia non est consuetum quod caro humana comedatur. Item ut defendatur a derisionibus infidelium.

Et quare sub tali specie? Quia voluit celebrari ab omnibus ubique terrarum: ideo volebat eis dare materiam quae communis est omnibus. Communis autem

cibus est panis, et communis potus hominum est vinum: unde panis et vinum sunt cibus principalis, alia potius quasi edulia. Item in aliis sacramentis in mentione non quodcumque oleum accipitur, sed commune, quod dicitur oleum ex multis uinis: sic unitas Ecclesie ex multis fidelibus.² Et sic patet quod nostra sacramenta magis sunt antiqua quam sacramenta veteris legis: quia sacramenta veteris legis haberuerunt initium a Moysi et Aaron; sed sacramenta nova: legis a Melchisedech; qui³ obtulit Abraham panem et vinum. Ideo dicitur Christus factus sacerdos secundum ordinem Melchisedech: Psal. cix, 4.

Consequenter agitur de benedictione: et haec benedictio refertur ad tria. Ad materiam, quia benedixit fructum terra, in quo significatur quod maledictio Adae revocata est per Christum, quando dixit ei Genes. iv, 17: *Maledicta terra in labore tuo... spinas et tribulos germinabit tibi.* Item refertur quantum ad illud quod continebatur in illo, scilicet Christum. Supra xxi, 9: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Item ad fructum sacramenti, quia per istum benedicuntur fideles, et transit a capite ad membra. Prover. x, 6: *Benedictio Domini super caput justi.*

Deinde tangitur fractio, *Et fregit:* et tria significat. Primo significat mysterium futuræ passionis, quia in passione perforata sunt membra, secundum illud Psalm. xxi, 17: *Foderunt manus meas et pedes meos, dimiceraverunt omnia ossa mea.* Et hoc factum est, quia ipse voluit. Isa. lxi, 7: *Oblatus est, quia ipse voluit.* Item significatur quo l frangatur ab unitate in multitudinem: unde significat incarnationem; quia cum ipsum Dei Verbum simplex esset, venit in istam multitudinem, non relinquendo simplicitatem. Item signatur effectus, quem in diversos intulit: quia secundum Apostolum I Corinth. xii, 24. *Divisimenes gratiarum sunt, idem autem spiritus.*

Item ponitur distributio: *Dedit discipulis suis.* Eccli. xxix, 33: *Ex his quæ*

¹ Al. deest: = atrium.

² Al.: = ex multitudine fidelium.

³ Al.: = cui.

n manu habes, cibū singulos. Et dicit, *Discipulis*, quia nulli non baptizato debet dari hujusmodi sacramentum. Sicut non conficeret sacerdos nisi consecratus, sic non debet ¹ alieui illud administrari nisi baptizato. Item non est dandum nisi fidelibus, immo infideles non debent admitti ad videndum istud sacramentum. Unde in primitiva Ecclesia, quando multi erant catechumeni, recipiebantur in Ecclesia usque ad Evangelium, et tunc expellebantur.

Item, cum dieat quod *discipulis suis*, queritur utrum Judas ibi fuerit. Omnes dicunt quod simul dedit omnibus, et etiam Iudei; et hoc ut cum sua benignitate a peccato revocaret. Item ut daret Ecclesiae documentum ut dum esset occultus peccator, quod non prohiberetur a receptione hujus sacramenti: homines enim non habent judicare de occultis. Iulianus hic dicit, quod non fuit Judas, quia jam exierat. Et vult pro bare per illud quod dicitur in Joan. xiii, 25: cum petierunt discipuli: *Quis est qui tradet te? Quibus dixit: Cui tradidero bucellam intinctam.* Ideo ostendit quod jam exierat. Sed magis tenendum est quod alii dicunt.

Et ait: Accipite, et comedite: hoc est corpus meum. Ille ponuntur verba. Et in ipsis verbis tria facit. Primohortatur ad recipiendum; secundo ad comedendum; tertio demittat veritatem. Dicit: *Accipite, et comedite.* Et quod dicit, *Accipite*, ad spiritualem receptionem debet referri, quia non debet accipi nisi in fide et caritate, Joan. vi, 55: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* Item inducit ad co mestitionem, *Comedite*, non solum spiritualiter, sed etiam sacramentaliter. Cant v, 1: *Comedite amici, et bibite.* Item designat veritatem: *Hoc est corpus meum.* Forma sacramenti continetur in his verbis, quae sunt verba Domini, quia in verbis Domini sacramentum conficitur. Unde si verbum Eliie tantum virtutem habuit quod faceret ignem de celo descendere, multo magis verbum Dei poterit transmutare unum corpus in aliud.

Tunc queritur utrum virtus sit in verbis. Et non est dubium quod sie: unde dicitur Psal. lxvi, 34: *Dedit voci suæ vocem virtutis.* Ecle. viii, 4: *Quia sermo ejus potestate plenus est.* Unde sacerdos peragit in persona Christi, et non utitur verbis in persona propria, sed in persona Christi.

Sed quae est haec virtus? Quomodo tanta est virtus? Ideo dicit aliqui quod nulla est ibi virtus, sed potestas Christi solum, quae ibi assistit. Et hoc non videatur, quia sacramenta novae legis efficiunt quod figurant.

Sed quam virtutem habuit? Dicendum, quod est causa agens principalis, et haec virtutem habet in se manentem; item causa instrumentalis, et haec non operatur per virtutem in se manentum, sed ab alio transeuntem: unde sacramenta sunt causæ, non sicut causæ principales, sed instrumentales ab alio transeuntes.

Sed tunc queritur quod est de facto: utrum istud, *Accipite, et comedite etc.* sit de forma sacramenti. Et dicendum, quod solum illud, *Hoc est corpus meum*, est de forma sacramenti. Unde intelligendum, quod alter est de sacramento hoc, et de aliis sacramentis: quia consecratio materiae aliquando est de necessitate sacramenti, aliquando non: ut in baptismō consecratio materiae non est de necessitate baptismi; sed in unctionibus nulla fit unctionis, nisi oleum benedictio. In aliis etiam sacramentis non percipitur sacramentum in benedictione, sed in infusione: quia oleum et aqua ² enim sint inanimata, non continent gratiam: unde cum gratia sit finis sacramenti, non potest inferri nisi per susceptionem sacramenti. Sed in isto sacramento confinatur ille qui est plenitudo gratiae, ideo non perfectur in nobis, sed in consecratione materiae: unde dato quod nullus acciperet, non minus esset sacramentum: unde usus est consequens, et non est de necessitate. Unde in aliis illud est de forma quod pertinet ad usum; istud non pertinet ad usum, sed ad materiae sanctitatem:

¹ Al.: « nisi consecratus non debet etc. »

² Al.: « eadem et aqua. »

unde istud quod dicitur, *Accipite, et comedite*, quod pertinet ad usum, non est de forma.

Item solet esse questio nrum Dominus consecerit sub his verbis. Et videtur quod non : quia dicit ibi : *Accipit pauper, et benedicit* : ergo videtur quod in benedictione consecraverit. Ideo dixerunt aliqui quod non consecravit primo verbis, sed spirituali virtute. Et hoc potuit facere propter virtutem excellentiae, quia poterat veritatem sacramenti sine sacramento tradere, quia virtutem suam non alligaverat sacramentis : unde hoc potuit facere per virtutem excellentiae. Alii dicunt, quod primo in occulto dixit, et post in publico. Melius dicitur quod semel dixit, et non bis, et in his verbis consecravit : unde debet ita legi quod illud quod dicitur : *Ait : Accipite, et comedite* : referatur ad praecedentia : unde sic diendo dixit : *Hoc est corpus meum.*

Hic queritur quid demonstret hoc pronomen *hoc*. Dixerunt quidam, quod demonstrat non ad sensum, sed ad intellectum, quia non est nisi ad substantiam panis, et non est nisi ad significandum : unde sensus est : *Hoc est corpus meum*; idest, signatum per hoc, est corpus meum. Et hoc non potest stare : quia sacramenta novæ legis efficiunt quod significant; ideo nihil aliud facit nisi quod significant; et signat corpus Christi, et sic solum est corpus Christi sub signo. Alii dicunt quod ly *hoc* demonstrat ipsam substantiam corporis. Sed quomodo est hoc? Est ne statim corpus Christi cum dicit. *Hoc?* Constat quod non, quia si moreretur sacerdos, non esset consecratum nisi expleret. Ideo dicunt alii quod ly *hoc* retardat suam significationem, et demonstrat illud quod erit post prolationem istius verbi *meum*. Istud etiam non competit : quia sic idem videretur dicere, ac si diceret : Corpus meum est corpus meum : et Deo¹ non competit. Alii dicunt, quod verba proferuntur materialiter, non significative. Et hoc non potest stare : quia dicit Augustinus : Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Quid ergo? Dicendum, quod recitative dicun-

tur², et simul recitative et significativo. Quare? Quia ipse loquitur in persona Christi, et peragat ac si Christus esset praesens : aliter verba non accederent ad propriam materiam. Quid ergo? Dicendum, quod aliter est in verbis sacramentalibus, et verbis aliis humanis : quia verbum humanum est solum significativum, sed divinum significativum et factivum. Unde verba sacramentalia habent virtutem a virtute divina. Unde simul dicit, et ex virtute divina facit. Ideo non solum est illud verbum³ significativum, sed etiam factivum. Et primo facit, secundo significat. In factione enim materiali ita est quod preeexistit aliquid commune in qualibet transmutatione, et illud commune est sub uno termino transmutationis, et in fine sub alio. Verbi gratia, ponitur quod de nigro fiat album, in ista transmutatione erat corpus, sed in principio erat sub nigredine, et post sub albedine. Unde quo ad aliquid est simile, quo ad hoc scilicet quod est aliquid commune ; sed dissimile, quia non eodem modo : quia in aliis transmutationibus materialibus commune est subjectum, et differens forma ; hic autem est contrarium, quia commune est accidentis, differens est substantia ; unde substantia transmutatur, commune accidentis manet.

Quid ergo demonstrat ly *hoc*? Dicendum, quod sensus est : *Hoc est corpus meum*; idest, contentum sub accidente, est corpus meum ; vel hoc sit quod contentum sub accidentibus sit corpus meum. Unde in fine possuit nomen, sed in principio pronomen, quod substantiam indeterminatam significat ; sed per nomen forma determinata : unde in principio non est forma, sed in fine.

Sed quomodo est ibi corpus Christi? Una fuit opinio quod simul cum corpore Christi substantia panis manebat : unde quod dicit, *Hoc est corpus meum*, refertur ad corpus solum. Alii dicunt, quod transit panis in praesentem materiam, et advenit ibi corpus Christi, prater hoc quod substantia panis transiret in corpus Christi. Improbatur autem hoc sic. Quia sic vide-

¹ Al. : « t. i. ideo. » — ² Al. : « dicunt. »

³ Al. : « istud verbum est. »

tur quod aliquid incipiat esse ubi non primo fuit, quod non potest esse nisi vel mutetur secundum locum, vel quod aliiquid convertatur in ipsum. Sicut si dicatur : Hic non est ignis. Quod ergo post sit ibi, hoc non potest esse nisi quod ibi aliquide apparetur, vel quod aliquid quod ibi sit, in ignem mutetur. Sed secundum istam opinionem tollitur modus conversionis : ergo non est nisi mutatio localis. Sed impossibile est idem corpus esse in diversis locis ; ideo etc. Ideo aliter dicendum, quod corpus incipit ibi esse, non per motum localem, sed per conversionem alterius in ipsum ; et in hoc manet forma, et transit subjectum. Unde mutatur subjectum in subjectum, quod est principium individuationis, non propter hoc quod simul cum substantia panis sit corpus Christi, vel annihiletur substantia panis ; sed per hoc quod transmutetur per conversionem in ipsum.

Sed qualiter poterit esse in tam parvo loco ? Dicendum, quod aliquid est ibi de vi sacramenti, et istud ibi principaliter est ; aliquid vero per concomitantiam. Illud est ibi de vi sacramenti in quod terminatur conversio. Et quia panis convertitur in corpus Christi, illud quod significatur, est corpus Christi, et non est sine anima, nec sine divinitate ; nec tamen panis convertitur in animam vel divinitatem, sed sunt ibi per concomitantiam. Unde si quis in triduo celebrasset, cum anima esset separata a corpore, non esset ibi anima. In pane enim duo sunt, substantia et accidentia. Accidentia manent, substantia transit. Illud ergo ibi est principaliter in quod terminatur transmutatio ; sed terminatur in substantiam : ergo substantia est principaliter, sed accidentia per concomitantiam : dimensiones autem sunt accidentia. Nec corpus Christi in sacramento comparatur ad locum per dimensiones proprias, sed per dimensiones panis præexistentes.

Item *fregit*. Sed numquid in qualibet parte est totum corpus ? Dico quod sic. Et debet intelligere quod dicitur aliter esse in loco, quam locatum in loco : quia locatum comparatur ad locum sub suis

dimensionibus, sed non sic hic. Ideo notwithstanding, quod ubicumque est aliqua differentia quantitatis, non facit differentiam in substantia. Sed si sit aliquid sequens quantitatem, dividitur secundum quantitatem. Sed anima non habet a quantitate suam totalitatem accipere, sed habet suam totalitatem in qualibet parte : unde corpus Christi non comparatur ad corpus illud secundum quantitatem, sed solum secundum substantiam ; ideo sicut anima est in qualibet parte corporis, sic Christus in qualibet parte hostie.

Quid ergo erit de ipsis accidentibus ? Dicendum, quod manent absque subjecto ex virtute divina. Et quo modo potest hoc esse, cum accidentia dependant a substantia ? Dicendum, quod Deus est principium essendi : unde potest producere effectum separatum a subjecto, et sine principiis : ideo cum principium substantiae sit conservare accidentia in esse, potest Deus absque suis principiis conservare.

Si queris utrum sit verum de omnibus accidentibus ; dicendum, quod omnia accidentia referuntur ad substantiam mediante dimensionibus : unde quodammodo individuantur ; ideo dimensiones sunt sine subjecto, sed qualitas in dimensionibus est ut in subjecto. Unde sensus est : *Hoc*, id est contentum sub his accidentibus, quae accidentia manent in dimensionibus, quia substantia, quae primo suberat his accidentibus, mutatur in corpus Christi.

4. Supra actum est de institutione novi sacramenti quantum ad sacramentum corporis Domini ; hic agitur de institutione ejusdem quantum ad sacramentum sanguinis. Et circa hoc duo facit. Primo ponuntur facta Christi : secundo dicta, *Ille, Bibite ex hoc omnes*. Circa primum tria facta ponuntur. Primo quod accepit calicem ; secundo quod gratias egit ; tertio quod discipulis dedit : unde dicit : *Et accipiens calicem etc.*, per quod signatum est, quod non fuit institutum quod agatur sub una specie, sed sub duas.

¹ Al. : « quia. »

Et quae est ratio huius? Una ratio est, quia tria sunt in hoc sacramento. Unum quod est sacramentum tantum, aliud quod est restantum, aliud quod est sacramentum et res. Sacramentum tantum, sunt species panis et vini; res tantum, est effectus spiritualis; res et sacramentum, est corpus contentum. Si ergo consideremus sacramentum tantum, sic bene competit ut corpus significetur sub specie panis, sanguis sub specie vim, quia significatur ut indicans refactionem spiritualem; sed refectio est proprie in cibo et potu, ideo etc. Item si sumatur ut res et sacramentum, ad hoc competit quod illud sacramentum est rememorativum dominicae passionis. Et non potuit melius significare quam sic, ut significetur sanguis ut effusus¹ et separatus a corpore. Item quantum ad id quod sumitur ut res tantum: quia sanguis pertinet ad animam: non quia sanguis sit anima, sed in sanguine vita conservatur: unde significatur quod cum illud sacramentum sit ad salutem fidelium, quod panis offeratur pro salute corporis, sed sanguis pro salute anime. Prov. ix, 5: *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis*: quia refectio ista est² in pane et vino. Item alia ratio, quia totus Christus continetur in corpore. Quae est ergo necessitas quod d' sanguis per se? Ideo est accipiens quod dictum est supra, quod aliud est ibi ex vi sacramenti directe, aliud est naturali concomitantia. Sub panis specie continetur corpus Christi de vi sacramenti; sed sanguis per concomitantiam. In saeuio vero e converso, quia sanguis est de vi sacramenti, sed corpus per concomitantiam. Unde sanguine Christi effuso in terram, si fuisset celebratum, non fuisset sanguis nisi seorsum. Ideo quia haec non intellexerunt quidam, dixerunt quid formar ista continuantur: unde dicunt quod cum consecratur corpus, non est ibi sanguis donec vinum fuerit consecratum. Sed hoc non est ita: quia si moreretur sacerdos antequam consecraret vinum, esset in hostia et corpus et sanguis.

Item dicit, *Accipiens calicem, et non*

dicit, *Accipiens vinum; ideo quidam dixerunt, quod debebat fieri in aqua. Et hoc excluditur, quia sequitur: Non bibam de genimine ritis etc.* Secundo patet, quod fuit vinum et aqua mixtum. Et huius ratio est ex parte sacramenti, quia celebrandum est ut Dominus instituit. Sed in terra calida consuetudo est quod non bibatur vinum sine aqua: ideo non est credendum quod in puro vino confercerit. Competit et contento, quia illud sacramentum est rememorativum dominicae passionis; sed a latere Christi exivit sanguis et aqua, ut habetur Joan. xix. Item ad significandum effectus, et hoc dupliceiter: quia istud significat memoria passionis Christi: ergo inducit in nos effectus passionis Christi. Effectus autem est duplex: abluerre, et redimerre. Redemit nos per sanguinem suum. Apoc. v, 9: *Redemisti nos Deo in sanguine tuo.* Item abluit sordes. Apocal. i, 5: *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Et haec erant necessaria, ut ablueret et redimeret. Et abluto significatur per aquam, redemptio per vinum. Item per aquam populus. Apocalip. xvii, 4: *Aqua multa populus multus.* Et per istud sacramentum populus unitur Christo: ideo per istam admixtionem significatur populum uniri Christo.

Sed quid fit de illa aqua? Dicunt aliqui quod manet. Alii dicunt quod convertitur in vinum; quia cum ponatur purum, species mutantur, et ita totum est conversum; et ita pertinet ad mysterium, quia in hoc unitas ecclesiastica continetur.

Item in hoc quod dicit, *Accipiens, significatur quod voluntarie sustinuit passionem: unde in Psalm. cxv, 13: Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.*

Item gratias egit. Et de quo? De duabus: de signo, et signato. De signo, quia de effectu; de signato, quia de passione. In quo significatur quod non solum de bonis gratias reddere debemus, sed etiam de malis ei adversis. I ad Thessal. v, 18: *In omnibus gratias agentes.* Ad Rom. viii, 28: *Diligentibus Deum omnia cooperantur.*

¹ Al. : « ut sanguis effusus. »

² Al. omittitur: « est. »

tur in bonum. Item gratias egit de institutione hujus sacramenti, quia virtute divina hoc faciebat : unde in Joan. v, 30 : *A meipso facio nihil.* Ideo gratias agit Deo Patri. Joan. xi, 41 : *Gratias ago tibi, quoniam audisti me.* In quo datur nobis exemplum, quod si Christus gratias egit, qui erat Patri æqualis, quod nos gratias agere debemus. Item gratias egit de effectu, quia effectus est salus totius mundi. Et hoc non poterat facere nisi ex divinitate. Joan. vi, 46 : *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quicquam.*